
Vides darba grupu diskusiju rezultāti 

 

Darba grupa notika 5.maijā un tajā piedalījās 29 dalībnieki. Darba grupas dalībnieki diskusijas 

veica par tēmām: [atjaunojamie] energoresursi un to pieejamība, vides piesārņojums, vides 

resursi, zaļā infrastruktūra, sugu daudzveidība, parki un ūdenstilpnes. Diskusijas sākumā 

dalībnieki nodefinēja izaicinājumus un problēmas šajā jomā. Pēc tam, dalībnieki nodefinēja 

vīziju, kur vēlētos būt pēc 15 gadiem. Beigās diskusija noritēja par dažādiem šķēršļiem un 

dažādiem risinājumiem vides jomā.  

 

Problēmas un izaicinājumi 

Atkritumu apsaimniekošana: 

Maz informācijas sabiedrībai, šķirošanai maz iespējas  
Nav izvērtēta pašvaldībai piederošo mežu izmantošana 

saistībā ar pašvaldības funkcijām 

Ceļmalu, upmalu, parku piegružošana. Sabiedrības 

izglītošana, sabiedrības apziņas trūkums 
Mūsas upes baseins - problēma Lietuvas pusē mākslīgi 

ierobežota upes tece (kustība + Pali) 

Trūkst izglītošanas kampaņas, jau no skolas Iesaistīt cilvēkus vides sakopšanā - īpaši tos, kas 

piesārņo (likumdošana?) 

Kā pareizi iepirkties -  aprites ekonomikas attīstība Lauksaimniecības saimniekošanas ietekme - 

ķīmiskais piesārņojums (zemnieki pārkāpj 

normas) 

Kā veidot sabiedrības apziņu (nepiegružot, 

nedemolēt, utt. ) 
Dedzināšana, 

Piesārņojums  

Nav sakārtota vides infrastruktūra (nepietiekams 

finansējums) 
Invazīvās sugas (latvāņi, u.c.); nav pieejams 

finansējums ārpus Natura 2000 

Trūkst finansējums parku atjaunošanai Atjaunojamo energoresursu izmantošana netiek 

pilnvērtīgi plānota (nav LV politikas) 

Pašvaldībā nav vides jomas speciālistu Atkritumu šķirošanu vajadzētu ieviest arī 

publiskajā infrastruktūrā - parkos, gar ietvēm, 

publiskajās zonās. Tā būtu iespēja mainīt 

paradumus ikdienā, jo ne visi mājās atkritums 

šķiro. 

Nav energoefektīvs apgaismojums  AER izmantošana transportā 

Aizaugušas ūdenstilpnes, apdraud zivju resursu un 

upes kā rekreācijas zonas izmantošanu 
Neliels atbalsts elektromobiļu izmantošanai 

Nav pietiekami izstrādāta sodu sistēma Potenciāli - viedais ciems Skaistkalnē??? 

Dārgas izmaksas un prasības kompostēšanas 

laukumiem 
Iecava Zorģu ciems - viedais ciems??? 

Ja ieviestu depozītu sistēmu kā tas ir LT, tas 

mudinātu iedzīvotājus šķirot atkritumus 
Plūdu riski novada teritorijā 

Vecumniekos liela problēma - trūkst šķirošanas 

laukuma 
Virsūdeņu pārvaldība (kompleksi jārisina 

pilsētvidē + meliorācija lauku vidē) 



Nesakārtota lietus ūdens savākšanas sistēma ciemos Reljefa īpatnība -  transporta plūsma un ceļi ar 

virszemes ūdeņiem piesārņo teritoriju 

Pašvaldības atbalsts centralizētajai kanalizācijai?  A7 + Rail Baltica kā vides piesārņojošs riska 

faktors  

Pašvaldībā nav ainavu arhitekts, arborists, utt.? kūtra pašvaldības rīcība saistībā ar pieslēgšanos 

kanalizācijai  

Koplietošanas tīklā neviens neatbild par uzturēšanu Būvgružu savākšana - dārgi pašvaldībā 

Nepieskatītas garāžu zonas (nav līgums par 

atkritumu izvešanu) - notiek dedzināšana  
Novada fragmentācija dēļ Rail Baltica 

Pašvaldība kā priekšzīme Efektīvi nedarbojas pašvaldības aplikācija 

MOBIO - novadā par vides piesārņojumu - nav 

rīcības 

 

 

Vīzija, šķēršļi un risinājumi 

 

Vīzija  

 

● Dabas vērtības iedzīvotāju labklājībai. 

● Dabai draudzīga un lauksaimniekiem izpildāma politika, 

● Attīstīta bioekonomika ilgtspējīgai nākotnei. 

● Sakārtoti upes baseini (Mūsa)  

● Skaisti un mūsdienīgi novada parki  

● Valsts līmenī ir dzirdēts sauklis - `Padarīsim Latviju par zaļāko valsti Eiropā`. To 

pašu varam attiecināt uz jauno Bauskas novadu Latvijas kontekstā. 

● Velo celiņi uz visām pusēm. 

● Sabiedrības kopiena, kas risina vides izglītības jautājumus. 

● Cilvēks tīrā dabā veic videi draudzīgu saimniekošanu, izmantojot atjaunojamos dabas 

resursus 

● Sistemātisks darbs invazīvo sugu apkarošanai. 

● Viedie ciemi kā attīstības centri lauku teritorijās. 

● Atjaunojama, neatkarīga enerģētika  

● Bauska -  Vides izglītības (info) centrs  + pievilcīga vides infrastruktūra 

● Redzamas dabas vērtības 

● Pilskalna parks + vides izglītība 

● Vides festivāls 

● Izglītota, atbildīga un videi draudzīga sabiedrība 

● Ērti un pieejami komunālie pakalpojumi iedzīvotājiem kā priekšnoteikums iedzīvotāju 

rīcībai un aktīva sadarbība ar iedzīvotājiem 

 

 

 

 

 

 

 



Šķēršļi Risinājumi 

Atkritumu apsaimniekošana: Izmaiņas saistošajos noteikumos -  visiem līgumi par 

atkritumu izvešanu  

 Teritorijā vajadzīgs izvietot atkritumu urnas 

 Bioloģiski noārdāmo kompostēšanas laukumi 

 Kompostēšanas kastes priv. mājās 

 Iepakojums, ko var pārstrādāt un vietas 

 Nepieciešams finansējums dalīto atkritumu laukumu 

labiekārtošanai pie daudzdzīvokļu mājām un pašvaldību 

teritorijās. Tajā skaitā: video novērošana, atkritumu 

uzskaite. 

 Video novērošana  

 Izglītot sabiedrību atkritumu jomā: video, utt. gudra 

iepirkšanās 

 Efektīva šķirošanas sistēma 

 Ir jāpiedāvā iespēja šķirot mājsaimniecībās savos 

konteineros. 

 Valstī- aplikt ar nodokli to iepakojumu, kas nepārstrādājas 

 Digitalizēt atkritumu apsaimniekošanu, lai iespējams ziņot 

par pilniem šķirošanas konteineriem. Iespēja pieteikt 

papildus izvešanu. 

 Kompleksa sistēma vides jomā -  atkritumi, utt.  

 Loģistikas jautājums, lai lietas nevizinātu absurdi. 

Finansējums, iepirkumi, apsaimniekošanas resursi:  

Normas par iepirkumiem ir striktas Pašvaldība atbalsta iniciatīvas AER ražošanai 

Pašvaldības Kapitālsabiedrībām ir ierobežota darbība, 

lai uzturētu teritoriju 
Energo kopienu atbalsts 

Trūkst vides jomas speciālisti Atbalsts bezizmešu mobilitātes veicināšanai - 

elektrotransports, velokustība, gājēji.. 

Investīciju pieejamība kanalizāciju sistēmām Vides jomas specialisti + ainavu arh. - attīstības nodaļā vai 

būvvaldē 

Parku apsaimniekošanai trūkst resursu Sadarbība ar iestādēm (DAP un augu aizs. dienestu) 



 Varbūt ir iespējams domāt par dabiskām aizsargbarjerām 

ciemiem un apdzīvotām vietām? 

 Zaļie iepirkumi - īsās piegādes ķēdes 

  

  

Lauksaimniecība:  

Izglītot lauksaimniekus (lauksaimniecības ietekme uz 

vidi) 
Koordinēšana starp lauksaimniekiem un citiem 

saimniekiem 

Lauksaimniecība varētu strādāt videi draudzīgāk , bet 

kas to dārgo produkciju pirks? 
Kontrole lauksaimniekiem, lai ievēro normas 

Šobrīd bioloģiskās produkcijas klāsta sortiments ir 

salīdzinoši mazs, lai varētu nodrošināt pilnvērtīgu zaļo 

iepirkumu 

Videi draudzīgas lauksaimniecības ietvaros- organizēt 

pašvaldības darbinieku talkas, kas nāktu ravēt laukus. 

 Pirkt no vietējiem 

Invazīvās sugas, ūdens kvalitāte, infrastruktūras 

ietekme uz vidi: 

 

Tranzīta maģ. ietekme uz pilsētu Ar ZPR kopīgs projekts par invazīvo sugu mazināšanu  

Nav pietiekami veloceliņu Apzināt situāciju, kur ir invazīvās sugas, veidot rīcības 

plānu kā apkarot 

Esošas degradētas teritorijas īpaši lauku ter. Talka pret invazīvajām sugām 

Pietiekami daudz aizaugušas un ar invazīvajām sugām 

teritorijas 
Cilvēka garīgās psiholoģijas attīstīšana, ko atkal var darīt 

kopienas. 

Nav atbalsta mehānismu kā cīnīties ar invazīvām 

sugām 
Pašvaldības grāvju tīrīšana LAD? un pašvaldības fin. 

Cīņa ar gliemežiem ir šķērslis, kāpēc no 

kompostēšanas gribas atteikties. 
Sakārtot virsdūdeņu sistēmas pilsētās 

 Veidot kanalizācijas sistēmas pilsētā pie ceļu 

rekonstrukcijas proj.  

 Pārbaudīt caurtekas 

 Apvedceļš pēc 10 gadiem Autoceļu attīstības programma 

 Vēsturisko parku sakārtošana 

 Dabas parku labiekārtošanā un sakopšanā jāiesaista 

iedzīvotāji. Atsaucība būs. 



 Bērnu audzināšana par vides jomu 

 zaļās infrastruktūras izmantošana 

 Saglabāt dabas un kultūras vērtības arī pierobežā 

 Zaļās sienas -  skaņu sienas un barjeras 

 Veidot un saglabāt zaļos apstādījumus vides piesārņojuma 

mazināšanai pilsētā 

 

 



 


